UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit solemne opus expositionis Euangeliorum
dominicalium tocius anni reuerendi magistri Alberti de
Padua ordinis frat[rum] heremitaru[m] sancti Augustini**

Albertus <de Padua>

Vlme, 1480

Secunda pars

urn:nbn:de:hbz:466:1-30888

Sermo

nocte. qui requiē vobis nō dabūt. hūit dñatori. q̄ ppriū seruunt
deducet ad dānationē dicens. mihi seruisi meū ergo eris. Qui
huiusmodi dyabolo dei seruitutē stemnūt. liz eū nō odiant
Job. 21. Quis est oipotens vt seruiam⁹ ei. Scda seruit⁹ est qua
aliqui huic mūdo seruiūt ducentes vanā vitā. Ro. 1. Seruiert⁹
creature poti⁹ q̄ creatori. magis aut amat placere hoibus mūdi
q̄ deo. ista seruit⁹ excludit dei seruitutē. Gal. 1. Si hoibus placē
rem. xp̄i seru⁹ non essem. cuius seruitutis merces ponitur Job.
21. tenent tympanū et cytharaz et letant in voce vagani: ducit
in bonis dies suos et in puncto ad inferna descendunt. C
Tercia seruit⁹ est seruire carni. vñ Phil. 3. quoz de⁹ venter est
et gloria in dñatione de ventre em fecerūt deū suuz. attendentes
quō bene pascat: quō foueat vestib⁹ ⁊ cœnet. quō luxuriet q̄ nō
grauetur supfluis laborib⁹: q̄ mollib⁹ fl. atis quietet: q̄ caute
seruetur sanitas. q̄ sollicitē mfirmitas curet. hęc seruit⁹: serui-
tutē dei excludit. Ro. 16. non hūunt dño sed suo ventri: cuius
seruitutis merces est: quia caro sic delicate nutrita in pximo pu-
rescet et plena fetore tradet vermb⁹ corrodenda. sp̄s vero in
igne cruciabitur infernali Ysa. 14. Subter tē sternēt tinea. ⁊ erit
vermes opimentū tuum. et v̄mis eoz non moriet: nec ignis
extinguetur. Quarta seruit⁹ est auaricie: q̄ hūit pecunie Col. 3.
3. auaricia est simulaeroz seruit⁹. seruiunt aut hoies auaricie cō-
gregando diuitias. p vsuram. p fraudem: p rapinā. laborando
die noctuq̄ arcuunt terras alienas. mare nauigant in frigore
et estu: fame et siti: ⁊ tot se exponunt p̄iculis q̄ plura his ap̄ls
non sustinuit. q̄ si pro deo facerent: nescio quis martiz Stephā-
nus vel Laurentius posset eis merito equipari. h̄ hūunt auari-
cie. quia diuitie non sunt eoz sed ipsi potius diuitiaz sunt eas
custodiendo recludendo in scrinis. recogitando de ipsis. ista ser-
uitus diuinā seruitutē excludit. vñ Jerō. Audiat hic auarus. q̄
censet vocabulo cristiano. non posse se simul xp̄o et diuitiis hūie
merces huius seruitutis ponitur Luc. 15. vbi d̄r de diuite epu-
lone. q̄ in inferno ardens et guttā aque ipetare non potuit. re-
linquit ergo auarus istas diuitias. ⁊ vadit ad egestatē p̄petuā
et cetera. Secunda pars. D

Secundo qz non p̄ aliqs seruire deo et diuitiis. ido
ostendit qz mundi seruit⁹ sit stemnenda. cū dicitur
ideo dico vobis x̄. Duo aut sunt illa q̄ sūt necessaria
vite humane. s. victus et vestitus. quoz nō obstat
necessitate pluribus rationib⁹ saluator ostendit. qz eis p auaricia
az et mentis sollicitudinem seruiendum non sit. Et sex rōes ad

dicit: prima ratio est a maiori. videtur enim requiritur propter vitam anime. indu-
 mentum vero ad aduersionem corporis: sed deus dedit quod maius est: scilicet
 animam et corpus: sed dabit quod minus est videtur et vestitum. unde Crimi-
 si deus vellet aduersionem quod est ipsum non creasset: quia vero ipse instituit
 ut anima ab omni corpore vestimentum deseruet: sed utrumque ipse tribuit: et hoc
 est quod dicit: Job: quia non potestis deo seruire et mamone. sed
 optet alterum commere. attendite quod seruitutem mamone fugi: tunc
 dico vobis ne solliciti sitis: et anxii et nimis intenti. Crimi. non dicit
 Nolite operari. imo operari manibus. ut sustentemur laudabile est.
 sed ut dicit glo. prohibet sollicitudinem que retrahit ab eternis: et
 rursum secundum Crimi. afflictionem prohibet animam in acquirendis temporalibus:
 Nix vestre quid manducatis. Theo. non quod anima comedat sed quia non
 manet diuina corpori nisi dum nutritur vel quia anima corporis est susci-
 pere nutrimentum. agrue nutrum anime attribuit. Nam quedam pars anime
 nutritiua est. unde secundum Augustinum anima hoc loco pro animam vitam ponitur:
 Et Neque corpori vestro quid induamini Ecce alia sollicitudo quam
 prohibet circa vestimentum. premisso inuenio primam probationem addu-
 cit: Nonne anima plus est quam esca: de hoc non est dubium: quia esca minus
 quam posset viuificare nisi esset anima in qua est vite participium. plus
 est igitur anima viuens quam esca. et corpore plus quam vestimentum. animam
 deus carne vestit. que caro vniuersum est vestimentum. nullum igitur ve-
 stimentum tantum est valoris quantum est corpus. tunc quia anima est. tunc quia
 viuens. tunc etiam quia frustra apponarentur vestimenta corpori. nisi
 ipsum haberet calorem naturalem in se. Cirillus deus qui exhibuit quod
 maius est non negabit quod est minus. Attende quod si prohibet.
 sollicitudo necessitatis. multo magis prohibet sollicitudo superflu-
 itatis. Item attende quod anima plus est quam esca. et tamen gulosi perdunt ani-
 mam propter abum Exemptum de Adama et Esau. Item cum corpus plus sit quam
 vestimentum. magis tamen sollicitantur liguosi mundam vestem et or-
 nare. quam corpus a luxurie sepe purgare. imo quotidie in simo luxu-
 rie corpus velut porci maculant. Secunda ratio est exemplaris. quia
 si dominus volatilia absque eorum sollicitudine nutrit quorum innoxie cur-
 ra. multo magis homines: Respice volatilia celi: Job. 12. volatilia
 a celi indicabit tibi. et eiusdem. 25. Super volucres celi erudiunt nos
 hec enim non sollicitantur. quomodo abus nascatur. quoniam non serunt. id est
 non seminant. Non sollicitantur ad colligendum: neque metunt. neque sol-
 licitantur ad segregandum pro futura indigentia: neque segregant in
 horrea et praesentia: non quidem volatiliam. sed vester: pascit illa: pascit
 pater familias suos. pascit animalia sed in obsequium filiorum: quanto
 ergo magis filios: qui cariores sunt illis. Nonne vos magis plu-
 ris: pro: estis illis: plus valet homo quam volatilia. primo quidem

Sermo

fm Aug. qz homo cum sit rationale animal sublimi9 ordinatur
in rez natura. fm Cri. vero qz alia aialia deus fecit ppter hoiez
hoiem vero ppter seipsum. at fm Jero. qz homini eternitas rep-
mittitur. aues hodie sunt et cras non erunt. ideo si deus absqz
eaz sollicitudine tribuit victum. multo magis homo abū tuem
et cui fm Cri. dedit deus. et opandi sciencia et fructificandi spē
if Nota qz septē ex causis aliqn patimur penuriā in necessari
is vite. pmo merito pctoz nrōz. Deut. 32. alument fame: et
deuorabunt eos aues mozu amarissimo. Eccl. 39. grādo fames
et mors omnia ad vindictā. 2° cā exertendō vtutis. vñ z. Cor.
11. dicit apls qz erat in fame siti frigore ā nuditate. 3° ioportū
tate nostre auaricie. Nā vt dicit Ambro. cā nre mōpie auaricia
est. volucres em celi ideo sustentant in deficienter. qz nihil sibi tāqz
pprium vendicant. nos vero cōia amissimus dum ppria vendica-
mus. nimia nanqz sollicitudo ne deficient necessaria. facit vt ali-
qn deficiāt. Jere. 42. ifames pro qua solliciti estis adhaerebit vo-
bis. Quarta cā est humana supfluitas. qz enim superflua queri-
mus. iō sepūs necessariis caremus. Quinta cā est abusus tpaliū
quia enim omni creatura dei abutimur. dignū est vt aliqn etiā
nobis necessaria tollātur. Sexta cā est ingrātudo. dignū est ei
qz priuet beneficiis dei. qui ingrātus existit. 7° vt credāmus do-
minū nobis prebere tpalia. Si em nri sollicitudini semp amitte-
rentur. fortasse crederemus tpalia esse a nobis. vel ex debito tri-
bui a deo. cum vero deus ea aliqn subtrahit ostendit qz ipse est
deus. ¶ Sed querit cū deus pascat volatilia celi absqz la-
bore cur non ita pascat hominem. Et dicenduz est qz volatilibz
nō dedit artē et scienciā laborandi: hominibz vero dedit scire et
posse opari et iō qui labore suo victū acqzunt a deo nutriunt. qz
dedit eis vnde talia acquirant. vltorius operi eoz dat etiā bo-
ni tpalis mercedez. Si qui vero essent qui nec scirent. nec possēt
laborare illos deus sine eoz sollicitudine pasceret. sicut volucres
celi. vt dicit Augustinus. Secunda ratio est ex defectu nostre sol-
licitudinis. non emz sollicitudo nostra tanti vigoris est. vt pos-
sumus per eam acquirere necessaria. Et hoc probat. Quis autēz
nostram cogitans: id est sollicitudine cogitationis sue: potest
adiere: id est addere: ad staturam suam cubitum vnum: id est
quis est ille qui sollicitē cogitando possit se maiōrem facere vno
cubitu: certe nullus. igitur quia nutrimentum ordinatur ad
augmentum corporis si augmentum non acquireremus ex no-
stra sollicitudine. ergo per locum a maiori nec nutrimentum
fm Aug. illi relinquenda est cura tergendū corpus. e9 cura scm